Администрация Ключевского района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» января 2017г.                                                                                                     № 9
с. Ключи
	Об утверждении состава и Положения «О жилищной комиссии на территории муниципального образования Ключевский район, плана работы на 2017 год»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, Жилищным кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования Ключевский район
Постановляю:

1. Утвердить Положение «О жилищной комиссии на территории муниципального образования Ключевский район Алтайского края»  (приложение 1).

2. Утвердить состав районной жилищной комиссии (приложение 2).

3. Утвердить план работы районной жилищной комиссии на 2017 год (приложение 3).

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы  администрации района по социальным вопросам Л.А. Зюзину.

5. Считать утратившим силу постановление администрации района № 17 от 18.01.2016 «Об утверждении состава и Положения «О жилищной комиссии на территории муниципального образования Ключевский район, плана работы на 2016 год».
Исполняющий обязанности
Главы администрации района                                                                     Д.А. Леснов
Ведущий специалист правового отдела

Катанекша Марина Сергеевна

8(38578)22-7-40

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Ключевского района

№ 9 от «11» января 2017г.
Состав районной жилищной комиссии

	1.
	Зюзина Л.А.
	-
	председатель комиссии, заместитель Главы администрации  района по социальным вопросам;

	2.
	Покатилова И.В.
	-
	заместитель председателя комиссии, управляющий делами администрации района;

	3.
	Катанекша М.С.
	-
	ведущий специалист правового отдела администрации   района, секретарь  комиссии;

	Члены комиссии:

	4.
	Баева Т.И.
	-
	главный специалист-экономист управления сельского хозяйства и продовольствия администрации района;

	5.
	Боровик Т.И.
	-
	заместитель начальника территориального управления социальной защиты населения по Ключевскому району;

	6.
	Говорун Е.А.
	-
	начальник правового отдела администрации района;

	7.
	Главы администраций сельсоветов

	-
	по согласованию;

	8.
	Куянов И.А.
	-
	начальник отдела  ЖКХ;

	9.
	Морозова О.С.
	-
	Главный специалист по опеке и попечительству комитета по образованию администрации района;

	10.
	Подласова О.Г.
	-
	начальник отдела по строительству и архитектуре администрации района;

	11.
	Удотенко М.В.
	-
	начальник Главного управления по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района.

                ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
        к постановлению администрации

        Ключевского района

        № 9 от «11» января 2017г.
ПОЛОЖЕНИЕ

«О жилищной комиссии на территории муниципального образования Ключевский район Алтайского края»
1. Общие положения

1.1. Жилищная комиссия администрации Ключевского района (далее - Комиссия)

является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, созданным с целью объективного рассмотрения обращений граждан и организаций по жилищным вопросам.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ,

Федеральными законами РФ, Жилищным кодексом РФ, иными правовыми актами РФ, законами и правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами, в том числе настоящим Положением.

2.  Руководство Комиссии

2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Главы администрации

района.

2.2. Работой Комиссии руководит ее председатель, а в его отсутствие –

заместитель председателя.

2.3. Председатель Комиссии:

1) ведет заседания Комиссии;

2) руководит деятельностью Комиссии;

3) подписывает служебную документацию в пределах полномочий Комиссии;

4) по требованию Главы администрации района готовит доклады о деятельности Комиссии.

2.4. Секретарь Комиссии:

1) обеспечивает явку на заседание членов Комиссии и приглашенных лиц;

2) производит подготовку документов для рассмотрения Комиссией;

3) ведет делопроизводство Комиссии;

4) осуществляет переписку и дает разъяснения по принимаемым Комиссией решениям.

2.5. В случае необходимости Комиссия имеет право привлекать к работе на

общественной основе специалистов.

3.  Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия рассматривает вопросы, возникающие при ведении учета граждан

в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставлении жилых помещений по договорам социального найма и жилых помещений специализированного жилищного фонда, а также содействия в улучшении жилищных условий.

3.2. К полномочиям комиссии относится:

1) рассмотрение заявлений и документов, представленных гражданами в целях принятия на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, и принятие решений о возможности принятия на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях либо отказе в принятии на учет;

2) принятие решений о снятии с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях;

3) принятие решений о возможности предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма;

4) рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений по договорам социального найма по основаниям, предусмотренным статьями 86-88 Жилищного кодекса Российской Федерации;

5) рассмотрение вопросов о даче согласия на обмен жилыми помещениями, занимаемыми гражданами по договорам социального найма;

6) рассмотрение вопросов о внесении изменений в договоры социального найма при изменении состава нанимателей;

7) рассмотрение заявлений граждан по вопросам продажи находящихся в муниципальной собственности жилых помещений и долей в праве на них;

8) рассмотрение обращений граждан по вопросам, связанным с оказанием содействия в улучшении жилищных условий граждан;

9) рассмотрение других вопросов по распоряжению и управлению муниципальным жилищным фондом (в том числе непригодным для постоянного проживания) в соответствии с компетенцией Администрации города и действующим законодательством.

3.3. Принятие решений о постановке граждан, нуждающихся в улучшении

жилищных условий в списки участников программ и получателей субсидий.

3.4. Принятие решений об исключении граждан из списков участников программ и

получателей субсидий по имеющимся основаниям.

3.5. Решение носит рекомендательный характер и реализуется только после

утверждения Главой администрации района путем издания соответствующего постановления.

4. При осуществлении полномочий комиссия вправе:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от граждан и организаций

документы,  подтверждающие обоснованность требований, изложенных в обращении.

4.2. Проводить проверку полноты и достоверности сведений, содержащихся в

документах, представленных гражданами и организациями.
4.3. Обследовать,  при необходимости, жилищные условия заявителей.

4.4. Привлекать специалистов соответствующих организаций для дачи

необходимых  заключений.

4.5. Запрашивать и получать от соответствующих организаций сведения о

состоянии жилых помещений.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в месяц и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины членов Комиссии.

5.2. Вопросы на рассмотрение Комиссии вносятся Главой администрации

района, заместителем Главы администрации района, курирующим вопросы жилищной политики, начальником отдела по учету и распределению жилой площади, руководителями иных структурных подразделений администрации, курирующими вопросы жилищного хозяйства, в случае возникновения спорных ситуаций.
5.3. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие –

заместитель председателя Комиссии.
5.4. По итогам заседания в отношении рассматриваемого вопроса Комиссия

может принять одно из следующих решений: об удовлетворении заявления; об отказе в удовлетворении заявления; об отложении вопроса в связи с необходимостью доработки или запроса дополнительных документов.
5.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии, включая секретаря Комиссии. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса.
5.6. На заседании Комиссии секретарем ведется протокол, который

подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии.
5.7. В случае временного отсутствия персональных членов Комиссии их

замещают другие работники представляемых ими органов и организаций по письменному поручению руководителей этих органов, о чем делается запись в протоколе заседания Комиссии.
5.8. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности

Комиссии осуществляется администрацией Ключевского района.
5.9. Протоколы, решения и иная документация комиссии хранятся в правовом
отделе администрации Ключевского района.
        ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

        к постановлению администрации

        Ключевского района

        № 9 от «11» января 2017г.
План работы районной жилищной комиссии на 2017 год

	№
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные за проведение

	1
	2
	3
	4

	Организационная работа

	1.
	Мониторинг формирования базы данных очередности граждан, согласно  Федеральных Законов  Российской Федерации «Об инвалидах», «О ветеранах»
	В течение года
	Зюзина Л.А.

Финенко В.Н.

Катанекша М.С.

	2.
	Анализ и актуализация  базы данных граждан, состоящих на очереди в программах «Устойчивое развитие сельских территорий до 2020 года», «Граждане, выехавшие из районов  Крайнего Севера», «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае в 2015-220 годы», «Льготная ипотека для молодых учителей»
	В течение года
	Катанекша М.С.

Баева Т.И.

Климченко Л.Н.

	3.
	Ежегодная перерегистрация ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей инвалидов, вставших на учет до 01.01.2005, нуждающихся в улучшении жилищных условий в соответствии с постановлением Администрации края от 06.10.2006 № 407
	С 1 октября по 30 ноября
	Катанекша М.С.

	4.
	Формирование списков участников программ и получателей субсидий по всем действующим на территории района подпрограммам ФЦП «Жилище» на 2015-2020 годы» на 2017 год
	Август-декабрь
	Катанекша М.С.

Баева Т.И.

Климченко Л.Н.

	5.
	Формирование учетных дел граждан, поставленных на очередь
	В течение года
	Катанекша М.С.

Баева Т.И.

Климченко Л.Н.

	6.
	Мониторинг ведения сельскими поселениями списков граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий
	В течение года
	Катанекша М.С.

	7.
	Представительство в судах по жилищным вопросам
	В течение года
	Говорун Е.А.

Катанекша М.С.

	8.
	Подготовка запросов и документов от граждан и организаций в установленном порядке
	В течение года
	Катанекша М.С.

	9.
	Проведение проверки полноты и достоверности сведений, содержащихся в документах, предоставленных гражданами и организациями
	В течение года
	Катанекша М.С.

	Заседания комиссии

	1.
	Постановка на очередь граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в списки участников программ
	Не реже 1 раза в месяц
	Катанекша М.С.

	2.
	Снятие с очереди граждан, утративших основания состоять в очереди в соответствии с  законодательством Российской Федерации
	Не реже 1 раза в месяц
	Катанекша М.С.

	3.
	О совместной работе УСЗН по Ключевскому району, жилищной комиссии при администрации района и глав сельсоветов по выполнению государственных полномочий по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей инвалидов в рамках действующего законодательства (Закон Алтайского края от 14 сентября 2006 года №92-ЗС)
	март
	Зюзина Л.А.

Катанекша М.С.

	4.
	О соблюдении норм Жилищного законодательства при постановке граждан на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий (с приглашением глав сельсоветов, специалистов УСЗН)
	июнь
	Зюзина Л.А.

Катанекша М.С.

	5.
	О взаимодействии районной жилищной комиссии с жилищными комиссиями сельских поселений  по вопросам улучшения жилищных условий молодых семей и молодых специалистов в рамках программ «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае» в 2015-2020 годы и «Устойчивое развитие сельских территорий» до 2020 года
	сентябрь
	Зюзина Л.А.

Катанекша М.С. Баева Т.И.